Di Marco di Santi, di 26 dal porto cesenadego. Come veniva a Ravena per danari: scrive zanze assai, et se te-

niva Bibiena, l'Averna e Chiusi. *Item*, di qua Montalone, Mignano et Monte Cornaro et haver scontrato Basilio da la Scuola, li ha ditto di alcuni lochi si havia ribelato zoè Pratiego e Chiussi, et fo un lungo discorso, etc.

Da Ravena, di 26. Do letere. Manda letere di campo abute da l'Averna da domino Paulo da Fuligno, di 22, molto longhe. In conclusiom, come a di 21 Paulo Vitelli era a la Pieve di S. Stephano con 1000 fanti et 600 cavalli, andò a Montalone dove era Carlo Orsini, nulla fece lì, rupe li molini, *etiam* andoe a Mignano et per il simile niente fece; et Maldonato spagnol et Malmignato contestabili erano li alozati; si haveano portato virilmente. *Item*, mandoe una letera di Jacomazo. Et per un'altra letera pur di 26, avisa zercha questo, molto longa ma nulla da conto.

Di sier Jacomo Venier proveditor data a Ravena, a di 26. Come domino Palmerio di Tyberti era ritornato a Cesena venuto di campo, li havia scritto haver persa la compagnia zoè esser disfata, dimanda di refarla, e haver danari.

Di Zuam Alberto da la Pigna. Una poliza [273] drezata a Zacharia di Freschi, secretario. Come l'orator di Milan havia abuto letere dil ducha suo, come el signor Antonio

Maria di Sanseverino era venuto per acordarsi con la Signoria, et molte cosse zercha questo; aspectava risposta da Ferrara, che di brieve saria qui.

In questo zorno fo consejo, et li savii si reduseno in collegio a consultar le cosse di Franza. Fo scritto in campo a sier Piero Marcello mandasse il conto di danari dispensadi, et ordinato a Zuam Filippo colateral, era venuto qui, ritornasse a Ravena et mandasse *etiam* lui li conti; et fo mandato in campo a Bibiena altri ducati ... milia.

[1498 12 29]

A dì 29 dezembrio in collegio vene l'orator di Milan, dolendosi che quel domino Erasmo Brascha disse eri parole in collegio che non havia in comission nì dal re di romani nì dal ducha di Milan, et di questo sapeva certissimo; concludendo el suo signor haver bona volontà, e si 'l si potesse saper il vero si vedria il certo, et di brieve spera la Signoria cognoscerà el bon animo dil signor suo, et che sapendo queste parole havia dito domino Erasmo, soa excelentia lo haverà molto a mal, né li havia dato altra comissione che di ricomandarlo a la Signoria notificando la sua bona volontà, et che lui da si havia trascorsa la linea. Et il principe li rispose sapien-
tissimamente.

Ancora vene sier Marco Dandolo doctor et cavalier, nepote, et sier Jacomo Soranzo, zenero di sier Lorenzo Zuzstignam podestà et capitano di Ravena, et refudoe per suo nome la podestaria di Ravena pregando fosse acceptà, et electo in loco suo; et cossì fo stridato et fato el primo consejo, *tamen* niun non passò, et poi rimase sier Alvisè Venier, era stà podestà et capitano a Ruigo, da Santa Lucia, et andoe.

Da Ravena di sier Jacomo Venier proveditor, di 27. Come era venuto lì uno Julio da Rodi capo di squadra dil signor Bortolo d'Alviano con 50 cavali, volea alozamento; et esser una letera dil dito qual non ha hauta; ma inimici haver hautò Val Savignano locho importante. *Item*, Marco di Santi esser zonto lì per danari, et non havia scontrà el capitano dil devedo li portava in campo, qual ritornava doman a Rimano. *Item*, esser restato, come intendeva, l'Alviano a l'Averna con poche zente, manzano carne e bevono aqua, perhò sono amalati; et inimici haver roto el molino di Chiussi, e nostri dimandavano vituarie; et inimici haver comandato uno homo per caxa over per fuogo che porti vituarie in l'horo campo per 8 zorni, e questo per vegnir a tuor ditto monte di l'Averna. *Item*, esso signor Bortolo vol li soi homeni d'arme siano alozati su quel di Ravena, [274] et manda la copia di la letera di questa sustantia li scrisse ditto Julio, da Todi.

Da Ravena, dil podestà di 27. In consonantia *ut supra* di Marco di Santi, et di la venuta di quella zente di l'Alviano, quale erano stà cazate di quel di Urbino per haver hauto comandamento non li alozii, siché di *continue* zonzeva zente svalisate, et quella cità esser carga et vol mandar qui soi oratori. *Item*, manda una letera abuta da Jacomazo da Veniexia, che non hanno strame nì vituarie. *Item*, ha da Faenza la risposta di la letera dil signor Octavian di Manfredi, in risposta di una li havia scritto, data a dì 25, come fa come soldato di la excelsa signoria di Fiorenza e non di Forlì, et se non fosse soldato non faria alcun danno. *Item*, di novo ha preso 15 cariazi di domino Hanibal Bentivoy, che dil campo nostro li mandava a Bologna.

Di Jacomazo di Veniexia de 25 da Pratelli al podestà di Ravena. Come era lì questi condutieri Bentivoy, Carpi et il Bentivoy, et che il Manfron era andato a trovar alozamento; haveano terminà restar solo con uno cavallo per uno et il resto mandar a li alozamenti. Avisa molte cosse d'importantia, et erano venuti a Castel Delze per trovar vituarie. Italam da Carpi et lui alozava a Santa Sofia, loco de' fiorentini; temeva pur non haver vituarie, e da poi sono in campo non hanno hauto se non una paga, et da esser roti in fuori non pol star pezo. Lì a Castel Delze era gran quantità di farine, e ne veniva mandate per il

magnifico Piero, et voleano far un forzo et portarle a l'Averna con li homeni comandati dil ducha, et fano far pan assai per portarli. Zuam Paulo Manfron si tirava soto Monte Cornaro ad alozar, et nostri de l'Averna potendo haver vituarie si tegnirà. Inimici è inanimati di aver; l'Alviano ha mandato a far li fanti ad Ascoli e Perosa, non sa quando i saranno; de quelli erano in l'Averna tutti quasi era fuziti, et quelli erano restati, l'Alviano li ha cazati fuori per bisogno di vituarie; si tien l'Averna, Bibiena e Montalone, dove era tornato Carlo Orsini, lochi di là di le alpe; Chiussi inimici hanno tolto. A Monte Cornaro era Carlo da Voiano, a Pratiego Alvixe Griego contestabile. *Item*, la badia di Teledo si teniva ancora per nostri. Conclude siamo venuti a mali termini per caxon di dar più fede a uno che uno altro et per non creder; dice a li inimici non esser stà fato quello si doveva far, et inimici hora fano a nui. Era stato in campo più voleri; intende el ducha voler partirsi di Bibiena et il signor Antonio suo fratello lo vol cavar: e perhò li a Castel Delze havia fato adunar quelli homeni comandati per [275] andarlo a tuor, et partendosi di Bibiena sarà la ruina de l'impresa. Concludeva tutti nostri era in fuga, et dovesse farlo saper a la Signoria nostra, et il simile lui farà al proveditor Marcelo che con faticha ivi rimase.

Et inteso dicta letera importantissima, fo comandato stretissima credenza, et scritto a sier Piero Marcelo proveditor dovesse dir al ducha: la Signoria nostra haver in-

teso il conte Antonio suo fratello voler farlo levar de li, et non lo fazi perché saria la ruina; *etiam* scrisseno al dito proveditor restasse in Bibiena, et che di qua si fa et farassi gajarde provision al bisogno.

Ancora fo mandato per li do oratori di ditto ducha di Urbino, et li fo comunicato il tutto, e dovesseno scriver in conformità. Et quel de' Odaxii rispose: Serenissimo principe non credo, perché el signor mio ha bona volontà di star lì in Bibiena.

Item, fo scritto a Ravena che dovesse alozar quelle zente d'arme su quel territorio, e dovesse dir a quelli fidelissimi nostri che con tanse si contribuiria con li altri territorii nostri.

Ancora scritto fo a Brandizo per collegio a sier Jacomo Lion governador dovesse far eleger a quelli cittadini il soracomito lhorò, perché si voleva armar una galia de li justa la concessiom li fo fata. Et cussì fo scritto a Monopoli, Trani et Otranto dovesseno dimandar a quelli cittadini si arebono a caro di armar una galia per luogo, et elezesseno li sopracomiti.

Vene Simon da Grumo, et presentò a la porta di colegio una lettera abuta di Castel Delze da domino Hanibal Bentivoy, la qual fo leta in pregadi. Notificha el campo

esser in fuga, e non havia havuto in tuto il tempo se non una paga, et nostri da si esser posti in rota abandonando l'impresa, et Jacomazo era venuto più in qua degli altri, et che con lui si ritrovava li Bajoni, Carpi et il Manfron.

Da Pisa, di sier Piero Duodo proveditor solo di 17. Advisava di la sua egritudine zà zorni 62, pregava li fusse dato licentia; et fo terminà ozi meter in pregadi di darli licentia.

Da Feltre di sier Bortolo Malipiero podestà et capitano, di 20. Si doleva come quel capo di schiopetieri de li mandoe in campo, havia fato molte jotonie, e per la Signoria fo ordinà fusse retenuto.

Da poi disnar fo pregadi: si reduce prima il consejo di X, feno capi sier Cosma Pasqualigo, sier Beneto da Pe-xaro e sier Nicolò di Priuli.

Fo fato scrutinio et electo capitano di le nave armade sier Alvise Marcello fo di pregadi con sier [276] Troylo ... era stato capitano di le galie dil trafego. Rimase da sier Domenego Dolfin fo capitano di le galie di Barbaria e sier Tomaso Zen non fu provado; et acceptoe.

Fo posto per li consejeri, atento la egritudine di sier ... Duodo provedador a Pisa, et esser zorni 62 sia amalato,